02119.000381/2025-91
Número Sei:021278233

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL PACAÁS NOVOS
Avenida Tancredo Neves, número 2106, setor 2, - Bairro Centro -  Campo Novo de Rondônia - CEP 76887000

Telefone: (91) 98531-1586

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  ÁREA TEMÁTICA USO PÚBLICO NÍVEL III
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  FINAL  DA ANÁLISE CURRICULAR  ÁREA TEMÁTICA USO PÚBLICO

NÍVEL III

Aos 22 dias do mês de Maio de 2025, na sede do Parque Nacional de Pacaás Novos, localizado na Avenida Tancredo
Neves, número 2106, setor 2, Bairro Centro, Campo Novo de Rondônia, CEP 76887000, reuniram-se de modo remoto os servidores
públicos:  Ariana Cella Ribeiro, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE n°1254247;  Damião Valdenor de Oliveira, Analista
Ambiental, Matrícula SIAPE nº 3362535; e Reginelza Oliveira de Souza Rodrigues Coutinho, Técnica Ambiental, Matrícula SIAPE
nº 3320976, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários
Ambientais – ATA Uso Público Nível III para o PARNA de Pacaás Novos, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 655, de 24 de
Fevereiro de 2025 (Boletim de Serviços: Edição nº 16, de 20 de Março de 2025).

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos(as) candidatos(as) analisou a documentação de cada
candidato(a) e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI n.º 021114824, resolve:

1. HOMOLOGAR o Resultado Final  da Etapa 1 após  Análise Recursal  - Análise Curricular do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA,    conforme a ordem de classificação
apresentada no quadro sínteses abaixo:

O seguinte recurso apresentado:
Nome Completo CPF Alegação do(a) candidato(a) Resposta à alegação do candidato

ANAILTON LEMES DE
LIMA ***.974.732**

Apresentação de recurso na
data de  22/05/2025.

Considerando o atraso na publicação do resultado
preliminar da Etapa 1 do Edital de Processo Seletivo
Simplificado – Área Temática Uso Público Nível III,
que estava prevista para o dia 19/05/2025, mas somente
foi publicada no dia 20/05/2025, a comissão
organizadora do presente edital considerou o dia
21/05/2025 como prazo para interposição de recurso.
Como o recurso foi interposto após o horário limite do
dia 21/05/2025, o mesmo não foi apreciado, por ter sido
protocolado fora do prazo estabelecido no item 8.4 do
edital. O candidato enviou o e-mail às 01h06 do dia
22/05/2025. Conforme o item 8.4 do edital: "Não será
apreciado o recurso que for apresentado fora do prazo
estabelecido."

Pontuação final mantida: 86,4 pontos

01 vaga-USO PÚBLICO, Nível - III, Parque Nacional de Pacaás Novos:

Ordem de
Classificação Candidato(a) CPF PONTUAÇÃO Resultado

1 ANAILTON LEMES DE LIMA ***974.732** 86,4 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

2 CLENILDO MATIAS MOTA ***608.502** 85 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

3 JAQUELINE DA SILVA MACHADO ***440.142** 30 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2016%20de%2020%2E03%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

4 MARGARISE COSTA E SILVA ***439.912** 24,2 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

5 KEYNETE CUNHA DE LAIA ***604.432** 9 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

6 MAICON RODRIGO PINHEIRO
CHAVES ***943.432** 8,4 Classificado - Selecionado

para Etapa 2

7 KELISMARA DA SILVA ALVES ***890.162** 6 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

8 RODNEY OLIVEIRA DE ARAUJO ***192.722** 5 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

9 YURI ARNALDO RODRIGES LOPES ***630.712** 3 Classificado - Selecionado
para Etapa 2

10 YURI WAGNER DE SOUZA
OLIVEIRA ***882.572** 3 Classificado - Selecionado

para Etapa 2

DA CONVOCAÇÃO:
Os candidatos com resultado "Classificado - Selecionado para Etapa 2.",  deverão apresentar-se na sede do Parque

Nacioanal de Pacaás Novos, situado na    Avenida Tancredo Neves, número 2106, setor 2, - Bairro Centro - Campo Novo de
Rondônia/Rondônia   ou o Prédio do CENSIPAM, localizado na Avenida Lauro Sodré, 6500, Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO, na
data de 27/05/2025, no horário das 14:30h , munidos de documento pessoal com foto para realização da Etapa 2 - Teste de Avaliação
Escrita (TAE). O não comparecimento do candidato acarretará na sua desclassificação.

O candidato "Classificado - Selecionado para Etapa 2." que não tiver interesse no preenchimento da vaga deverá
apresentar declaração de renúncia da vaga, no formato eletrônico, para o e-mail parna.pacaas@icmbio.gov.br ou no formato físico, no
Prédio do CENSIPAM localizado na Avenida Lauro Sodré, 6500, Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO.

 ARIANA CELLA RIBEIRO
Chefe do Parque Nacional de Pacaás Novos

 Portaria ICMBio Nº 3475, 17/10/2023

 DAMIÃO VALDENOR DE OLIVEIRA
Analista Ambiental - PARNA Pacaás Novos

Portaria ICMBio nº 2.632, de 03 de agosto de 2023 (DOU 04/08/2023)

REGINELZA OLIVEIRA DE SOUZA RODRIGUES COUTINHO
Técnica Ambiental - CT Porto Velho

Portaria ICMBio nº1168 (DOU 05/12/2022)

Documento assinado eletronicamente por Damião Valdenor de Oliveira, Analista Ambiental, em 22/05/2025, às 15:30, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ariana Cella Ribeiro, Chefe, em 22/05/2025, às 15:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021462953 e o código CRC 7B96776F.